7.11.1506 - Die vij° novembris xe Ind. (1506) in monasterio Sancti Sebastiani et Petri ordinis predicatorum in 
gratis fereis dicti monasterij Reverenda domina Margarita pulderica ... ex una parte et magistro thomasio de 
como marmorario ex altera prefata domina priorissa dedit … dicto tomasio ducatos quatraginta et in alia 
manu confexa fuit ducatos undecim consistentes in vino et lignaminibus et sunt ... in partem ducatorum 
octuaginta olim depositorum penes dictum monasterium per quondam dominam Caterinellam ursinam 
Comitissam de vochianico et penes ducissam suesse olim priorissam dicti monasterii pro faciendo uno 
cantaro marmoreo in venerabili ecclesia et monasterio Sancti dominici de neapoli in cappella Sancti ... (Qui 
manca il nome della cappella, che deve essere pen altro quella del SS. Crocifisso, in S. Domenico 
Maggiore) in dicta ecclesia ... quod cantarum thomasius ipse promisit facere et complere hinc et per totas 
festivitates pasce resurrectionis domini primo venture cum figuris marmoreis videlicet uno arco et figuris 
quinque marmoreis videlicet una virgene maria cum filio duobus angelis et cum figura: de relevo quondam 
comitis armati et alia figura a facie cantari mulieris videlicet dicte comitisse et alia secundum disignacionem 
factam et signatam inter eos quod designum conservatur penes dompnum petrum S. (Qui la carta è bucata, 
ma le lettere, che mancano possono essere supplite con Sancta maria, quale è il cognome di uno dei 
testimoni del contratto segnato più basso) de gifono ... et quantum ad complementum dictorum ducatorum 
octuaginta promisit dicta priorissa dare ... infra terminum trium annorum ... et si serenissima domina regina 
dederit ... teneatur illam quantitatem dare et quod cantarum predictum sit altitudinis xvij palmorum et 
largitudinis a parte inferiori x palmorum et quia in dicto designo sunt figure a parte inferiori dicte figure non 
debent ibidem fieri et loco ipsarum est faciendus onus sedialis et una lapis in terra cum scuto armorum ursini 
et de lagni ... Presentibus notario beneclicto Zambardo: bartolo de mino Januense, dompno petro Sancta 
maria de gifono. A margine: Anno 1507... viiij septembris Johannes tomasius de Como filius legitimus et 
naturalis dicti thomasii recepit a domina laudomia de alagna filia dicti comitis pro cantaro predicto ac pro 
parte sibi tangenti ducatos octo ... ad complementum ducatorum xx ... pro fattura dicti cantari (ASNa, Not. 
Giacomo Aniello Fiorentino, a. 1506-1507, car. 31; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.583).* 
- Maestro Tommaso da Como contratta colla Rev.da Margherita Poderico la costruzione del monumento 
marmoreo del fu Conte di Bucchianico [Alagno], con varie figure, per Duc. 40 in contanti, e Duc. 11 in vino e 
legnami (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.583).* 
- Questo monumento, tutto in marmo bianco di Carrara, è situato sulla destra entrando nel Cappellone del 
SS. Crocifisso in S. Domenico Maggiore. Il suo insieme di ordine composito della più bella maniera del 
risorgimento, consiste in un arco semicircolare, girato su due pilastrature con al di sopra dei loro capitelli 
dalla parte esterna due pilastrini di sostegno alla cornice di coronamento, tutta messa a gentili intagli nelle 
sue modanature e nel fregio. Tanto le pilastrature, alte dal sediale 2m, 85 con fronte di 0m, 33 che i pilastrini 
superiori colla loro cornice, i quali con questa misurano un'altezza di 2m, 00, sono decorati nelle loro facce da 
dilicate sculture, ritraenti candelabretti e grottesche con bei nudi di fauni e di ninfe. Due targhe, portanti le 
armi di Casa d'Alagno ed Orsini tra loro inquartate, sono da ciascuna banda de' fianchi dell'archivolto, che è 
profondo 0m,60 e nella interna superficie mosso a doppio ordine di cassettoni, in cui sono alternamente, 
testine nimbate di spiritelli, piccioli canestri con fiori e rosoni. Il detto arco di 2m, 15 di corda, dintorna un 
bassorilievo, che copre tutta la sua colmatura di fondo. Vi è rappresentata la SS. Vergine a mezzo busto, 
nimbata, coverta le spalle d'un manto, con tunica succinta alla persona, il cui scollo col suo sparato di sopra, 
fa vedere la sottoposta veste [segue descrizione] (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.584).* 
- Il documento sopra riportato, mentre dimostra ineluttabilmente essere l'autore di tale scultura maestro 
Tommaso da Como, distrugge la ipotesi del ch. Scipione Volpicella, il quale sul labile indizio di un nome 
malamente graffito in sul toro del sediale, cioè Gulielmo — (V. o. C., pp. 232-404), congettura che ne fosse 
stato autore Guglielmo Monaco, il quale condusse le porte di bronzo di Castelnuovo dopo il 1462 (Filangieri, 
Documenti ..., III 1885 p.584).*